<sup>49</sup> Según el pasaje: “*Nec solum corpus in actione huius legis aestimatur; sed sane si servo occiso plus dominus capiat damni quam pretium servi sit, id quoque aestimatur, velutti si servus meus ab aliquo heres institutus, antequam iussu meo hereditatem cerneret, occisus fuerit; non enim tantum ipsius pretium aestimatur, sed et hereditatis amissae quantitas. Item si ex gemellis vel e comoedis vel ex symphoniaciis unus occisus fuerit, non solum occisi fit aestimatio, sed eo amplius id quoque computatur, quod ceteri qui supersunt depretiati sunt. Idem iuris est etiam si ex pari mularum unam vel etiam ex quadrigis equarum unum occiderit*” (“No solamente se estima en la acción de esta ley el valor corporal, sino que, si con la muerte del esclavo recibe el dueño mayor perjuicio que el precio del esclavo, también ha de entrar esto en la estimación, como por ejemplo si mi esclavo, instituido heredero por alguien, fuera muerto antes de que por aprobación mía aceptara la herencia; no solo se estima el precio del propio esclavo, sino también el valor de la herencia que se ha perdido. Igualmente si mataras a uno de los comediantes, gemelos o músicos, no sólo se hace estimación del que haya muerto, sino que además se calcula en cuánto fueron depreciados los que quedaran. Lo mismo, si muriera una de las mulas de una yunta, o uno de los caballos de una cuadriga”).

<sup>50</sup> Valditara, Superamento dell’ aestimatio..., cit n. 38, pp 62 y ss.

<sup>51</sup> Según el primero: “*Julianus ait, si servus liber et heres esse iussus occisus fuerit, neque legitimum actione lege Aquiliae hereditatis aestimationem consecuturum, quae servo competere non potuit: quae sententia vera est pretii igitur solummodo fieri aestimationem, quia hoc interesse solum substituti videretur: ego autem puto nec*

cuenta de la diferencia de opinión entre Juliano y Ulpiano, pues mientras el primero reducía la liquidación al cuerpo del esclavo, el segundo incluso excluía esta posibilidad. Agrega que Juliano no hace más que seguir el criterio sustentado por él mismo en 51,2.<sup>52</sup> En lo que atañe al segundo de los textos, Juliano haría una distinción: si el esclavo falleció después del testador, la condición de ser manumitido falla y debe incorporarse en el valor del esclavo el valor de la herencia; por el contrario, si éste es asesinado en vida del testador, el valor de la herencia no puede ser contabilizado.<sup>53</sup>

*pretii fieri aestimationem, quia, si heres esset, et liber esset*” (“Juliano dice que si hubiese sido muerto un esclavo que se manumitió en el testamento y se nombró heredero, ni el sustituto ni el legítimo habrá de conseguir con la acción de la ley Aquilia el valor de la herencia que no pudo competir al esclavo. Tal opinión es cierta. Por consiguiente, sólo se estima su precio porque únicamente éste se considera de interés para el sustituto. Sin embargo, yo creo que ni siquiera se hace estimación del precio, porque si fuese heredero sería también libre”). En lo que respecta al segundo: “*Idem Iulianus scribit, si institutus fuero sub condicione si Stichum manumisero et Stichus sit occisus post mortem testatoris, in aestimationem etiam hereditatis pretium me consecuturum: propter occisionem enim defecit condicio: quod si vivo testatore occisus sit, hereditatis aestimationem cessare, quia retrorsum quanti plurimi fuit inspicitur*” (“El mismo Juliano escribe que si yo hubiese sido instituido heredero bajo la condición “si yo manumitiese a Estico” y Estico hubiera sido asesinado después de la muerte del testador, habrá de conseguir también en la estimación el valor de la herencia ya que la condición falló por la muerte. Pero si hubiera sido muerto en vida del testador, cesa la estimación de la herencia porque el valor máximo se considera retrospectivamente”).